ПРИГОВОР

                              дело №1-9/2017

                                          Именем Российской Федерации

01февраля 2017года                                                                   с.Акьяр

Суд ,в составе .мирового судьи судебного участка №1судебного района  Хайбуллинский район  Алибаевой Д.Ш., 

 с участием государственного обвинителя Суюндукова Э.С..,пом.прокурора Хайбуллинского района,

адвоката Мамбетова Р.Г..,предьявившего ордер №01 и удостоверение №1169,

подсудимого ФИО1 

<

ФИО>.,потерпевшего 

<

ФИО2>,

при секретаре  Габбасовой А.Ф. ,

рассмотрев открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению           

                       ФИО1 

<

ФИО3>,

<

ДАТА>.р.,уроженца 

<

АДРЕС>, проживающего в 

<

АДРЕС> района,образование среднее ,холостого, гражданина РФ,не работающего невоеннообязанного,не судимого,обвиняемого по ст.115ч.2 п.»в»УК РФ

УСТАНОВИЛ:

19декабря 2016года около 4часа 00минут в 

<

АДРЕС>района РБ ФИО1 

<

ФИО>  находясь в 

<

НОМЕР>  из-за внезапно возникших личных неприязненных отношений с целью причинения  телесных повреждений схватив в руку деревянный подлокотник от кресла и используя его в качестве оружия умышленно нанес данным подлокотником один удар в область головы и два удара по правой руке 

<

ФИО2>

Своими преступными действиями ФИО1 

<

ФИО>. причинил 

<

ФИО2>. телесные повреждения в виде раны правой теменной области ,поверхностных ран тыльной поверхности кисти правой руки,которые могли быть причинены от воздействий твердых предметов с остроограниченной поверхностью,расцениваются как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья.

Таким образом,своими умышленными действиями ФИО1 

<

ФИО> совершил преступление предусмотренное ст.115 ч.2 п.»в» УК РФ квалифицируемое как умышленное причинение легкого вреда здоровью вызвавшего кратковременное расстройство здоровья,совершенное  с применением предмета,используемого в качестве оружия. 

 Подсудимый ФИО1 

<

ФИО>.после проведения консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.В судебном заседании поддержал свое ходатайство,согласился с предьявленным обвинением,вину признал.Пределы обжалования приговора по ст.317 УПК РФ ему понятны.

Государственный обвинитель,потерпевший,защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 

<

ФИО>действия которого следует квалифицировать по ст.115ч.2 п.»в» УК РФ как умышленное причинение легкого вредв здоровью вызвавшего кратковременное расстройство здоровья совершенное с применением предмета,используемого в качестве оружия.

        При назначении наказания подсудимому ФИО1 

<

ФИО>..суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния и личность подсудимого,в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание,а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает признание вины,раскаяние в содеянном.

       ФИО1 

<

ФИО>.на учете у нарколога и психиатра не состоит , положительно характеризуется.Отягчающим наказание обстоятельством является  в силу ч.1.1 ст.63УК РФ совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения(л.д.17).

<

ФИО5> употребив спиртные напитки ,в состоянии алкогольного опьянения нанес побои 

<

ФИО2>

       Учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния и личность подсудимого, мнение потерпевшего,не желающего строго наказывать подсудимого ФИО1 

<

ФИО> суд считает необходимым для достижения цели наказания  применить наказание в отношении ФИО1 

<

ФИО>  не связанное с лишением свободы .

          Руководствуясь ст.316-317УПК РФ,суд

                               ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 

<

ФИО3> по ст.115ч.2 п.»в» УК РФ и назначить ему наказание в виде 250часов обязательных работ в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с УИИ.

 Обязательство о явке по вызовам оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

  Вещественное доказательство:подлокотник от кресла уничтожить.

 Приговор может быть обжалован  в апелляционном порядке в Хайбуллинский районный суд в десятидневный срок с момента его оглашения.

             Мировой судья                                                   Д.Ш.Алибаева